UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v đề xuất chỉ tiêu cử tuyển đối

với học sinh, sinh viên là người

dân tộc thiểu số năm 2024

Hữu Lũng, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ

Quy định về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số;

Căn cứ Hướng dẫn số 10/HD-UBND ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn Hướng dẫn thực hiện quy định chế độ cử tuyển đối với học

sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Công văn số 983/SGDĐT-GDTXCN ngày 04/4/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Lạng Sơn về việc đề xuất chỉ tiêu cử tuyển đối với học sinh, sinh

viên là người dân tộc thiểu số năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

căn cứ quy trình xây dựng chỉ tiêu cử tuyển và đối tượng, tiêu chuẩn của chế độ

cử tuyển đối với học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số theo quy định tại

Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ Quy định về chế

độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số và Hướng dẫn số

10/HD-UBND ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn để đề xuất chỉ tiêu cử

tuyển năm 2024.

Lưu ý riêng đối với ngành sư phạm Sở Giáo  dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn

đã triển khai, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và chỉ đạo các đơn vị sự

nghiệp (ĐVSN) trực thuộc Sở GDĐT rà soát, dự báo số lượng biên chế giáo viên

năm học 2027-2028 và đăng ký nhu cầu đào tạo sinh viên sư phạm năm 2024. Nhu

cầu đào tạo sinh viên sư phạm trong năm 2024 (đối với ngành Giáo dục Mầm non

trình độ cao đẳng dự kiến tốt nghiệp trong năm 2028; đối với đào tạo sư phạm các

ngành khác trình độ đại học dự kiến tốt nghiệp năm 2029) của UBND huyện, thành

phố và các đơn vị trực thuộc Sở (Chi tiết theo Công văn số 983/SGDĐT-GDTXCN

ngày 04/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lạng Sơn). Đồng thời Sở GDĐT đã

tiến hành khảo sát đối tượng học sinh học tại các trường có cấp trung học phổ

thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, kết quả khảo sát có 82 học sinh có nguyện vọng

đăng ký đào tạo theo chế độ cử tuyển các ngành sư phạm (danh sách theo Phụ lục

1 đính kèm).

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn căn cứ kết quả rà soát nhu

cầu tuyển dụng theo vị trí việc làm trong những năm tới (đặc biệt là vị trí việc làm

trong ngành giáo dục) để đề xuất đào tạo cử tuyển; báo cáo đề xuất chỉ tiêu đào

tạo cử tuyển năm 2024 của UBND các xã gửi về UBND huyện (qua Phòng Giáo

dục và Đào tạo) trước ngày 05/5/2024 để kịp thời tổng hợp gửi về Sở Giáo dục

và Đào tạo (mẫu Phụ lục 2 gửi kèm).

2

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ UBND

huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để phối hợp thực hiện (ông Nguyễn

Trọng Hải, số điện thoại: 0984 146 069)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

3

Phụ lục

UBND XÃ...
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

….…., ngày… .tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Đề xuất chỉ tiêu cử tuyển năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ

Quy định về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số; Hướng

dẫn số 10/HD-UBND ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Hướng dẫn thực hiện quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên là

người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Công văn số          /UBND ngày    /4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc đề xuất chỉ tiêu cử tuyển đối với học sinh, sinh viên là người dân

tộc thiểu số năm 2024, Ủy ban nhân dân xã ... báo cáo và đề xuất chỉ tiêu cử

tuyển năm 2024, như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện chế độ cử tuyển của huyện

a) Số lượng sinh viên cử tuyển đang học hiện nay (chia theo ngành học,

dân

tộc và nơi đào tạo cụ thể);

b) Kế hoạch bố trí việc làm cho sinh viên cử tuyển sau tốt nghiệp;

c) Các vấn đề khác liên quan.

2. Căn cứ đề xuất chỉ tiêu cử tuyển năm 2024

a) Thuyết minh căn cứ để đề xuất số lượng người học cử tuyển (yêu cầu

nhiệm vụ, vị trí việc làm, số lượng người làm việc được giao và số biên chế

công chức được giao ..;

b) Các phương án, điều kiện đảm bảo bố trí việc làm cho người học cử

tuyển

sau tốt nghiệp.

3. Đề xuất chỉ tiêu cử tuyển

a) Số lượng đề xuất chỉ tiêu người học theo chế độ cử tuyển. Chia ra: số

lượng đề xuất chỉ tiêu cử tuyển các dân tộc thiểu số rất ít người và số lượng đề

xuất dân tộc thiểu số chưa có hoặc có rất ít cán bộ;

b) Số lượng đề xuất chỉ tiêu theo các ngành học: Y - Dược, Kỹ thuật,

Nông lâm, Kinh tế, Sư phạm và các ngành học khác (mỗi ngành chia theo trình

độ đào tạo: cao đẳng, đại học) biểu đính kèm./.

Nơi nhận: TM. UBND ....
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

4

BIỂU ĐĂNG KÝ NHU CẦU CỬ HỌC SINH ĐI HỌC

THEO CHẾ ĐỘ CỬ TUYỂN NĂM 2024 VÀ DỰ KIẾN BỐ TRÍ VIỆC

LÀM SAU KHI TỐT NGHIỆP

STT Tên trường đăng ký đào

tạo

Chuyên

ngành đào

tạo

Số

lượng

Chức

danh dự

kiến bố trí

việc làm

Xã dự kiến

bố trí việc

làm

Năm

dự

kiến

bố trí

việc

làm

Ghi chú

Hệ cao đẳng

1

2

3

Hệ đại học
1

2

3

		2024-04-08T16:43:00+0700

		2024-04-09T13:55:26+0700

		2024-04-09T13:55:26+0700

		2024-04-09T13:55:26+0700